
日医発第 247 号(地Ⅰ48)(介 16)    

                                                  平 成 １ ９ 年 ６ 月 ７ 日 

 

  都道府県医師会長  殿 

 

日 本 医 師 会 長 

 唐 澤  祥 人  

 

 
「介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準について」等の 

一部改正通知等の送付について 

 

拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は会務運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、厚生労働省は、療養病床等の転換支援に関する施策の一環として、今般、一般病床

や療養病床等から転換する介護老人保健施設等に関し、「介護老人保健施設の人員、施設及び

設備並びに運営に関する基準」等の省令の一部改正を行ったところであり、併せて関係通知

につきましても一部改正通知を発出しております。 
また、同日、病床の転換に伴う病院又は診療所と介護老人保健施設等の併設に関し、施設

及び設備等の共用に関する取扱い等について、「病床の転換に伴う病院又は診療所と介護老人

保健施設等との併設について」として、従来からの運用を緩和する旨の通知を発出いたしま

した。 
これら通知に関し、厚生労働省より本会宛に協力方依頼がありましたので、貴会におかれ

ましてもご了知いただくとともに、会員への周知方よろしくご高配いただきますようお願い

申し上げます。 

また、当該通知等の内容に関し、厚生労働省よりＱ＆Ａが発出されておりますので、参考

資料としてお送りいたします。とくに、病床転換に伴う病院又は診療所と介護老人保健施設

等との併設における施設、設備等の共用に関し、Ｑ＆Ａ（問６及び７）において、出入り口

や階段、エレベーター等の取扱いが示されておりますので、ご参照いただきますようお願い

申し上げます。 
敬具 

 

記 

添付資料 

・「介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準について」等の一部改

正の送付について 

（老老発第 0531002 号 平 19.５.31 厚生労働省老健局老人保健課長通知） 

 

・病床の転換に伴う病院又は診療所と介護老人保健施設等との併設について 

     （医政発第 0531004 号 平 19.５.31 厚生労働省医政局長通知） 

 
・「療養病床転換支援策（施設基準に係る経過措置等）等関係Ｑ＆Ａ」の送付について 

（事務連絡 平 19.５.31 厚生労働省老健局老人保健課） 

 

以上 



㊧
老老発第0531002号

平成19年5月31日

社団法人日本医師会会長

　　　　唐澤祥人殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・日里醐壱

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　厚生労働省老健局老人保健課．驕齪

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　騰翻蚤

「介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準について」

等の一部改正の送付について

　標記につきましては、別添の通知を平成19年5月31日付けで各都道府県、

指定都市及び中核市介護保険主管部（局）長あて通知しましたので、お知らせ

いたします。

　つきましては、通知の趣旨をご理解の上、引き続き御協力くださいますよう

お願い申し上げます。





























＋
右

へ
勢

6
＼ 医政発第0531004号

平成19年5月31日

社団法人日本医師会会長　殿

厚生労働省医政局

監慧滋烹1謀1二訟三ラ

病床の転換に伴う病院又は診療所と介護老人保健施設等との併設について

　標記について、別添のとおり、各都道府県知事宛に通知を発出いたしましたので、貴職

におかれましても、当該通知の内容について了知いただきますとともに、管下会員に広く

周知いただきますようお願い申し上げます。




























